ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PSICOLOGIA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Ao 01 (um) dia do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e quatro, às 19 hrs, Centro 1
Universitário Governador Ozanam Coelho, sala multifuncional (Nise) reuniram-se a Diretora 2
do Curso de Psicologia, Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo, os docentes, Analisa Candian 3
Marques Alexandre, Bruno Feital Barbosa Motta, Cristina Toledo, Gilson Soares Toledo, Isa 4
Magesti Corrêa Netto, Jefté Moraes Souza, Josafá Lima de Souza, Andresa Nascimento Silva 5
Stopatto,Lanay Nunes Martins, o representante administrativo Robert, o representante 6
discente Daniel Soares Grossi e a representante da sociedade civil Tatiele Gerônimo Rezende 7
para tratar dos seguintes assuntos. Item 1 – Abertura do semestre - A diretora Jaqueline 8
Duque Kreutzfeld Toledo iniciou a reunião dando as boas-vindas à equipe e relembrando os 9
pontos estratégicos discutidos na reunião anterior, reforçando a importância da continuidade 10
das ações para a evolução do curso. Foram apresentados o calendário com as devidas 11
alterações propostas e o horário de 2024-2, ressaltando a necessidade de organização e 12
planejamento para otimizar as atividades acadêmicas. Item 2 – Boas-vindas à docente 13
Andresa. Foi anunciada a entrada da professora Andresa Nascimento Silva Stopatto no 14
quadro de professores. A docente, mestre em Psicologia, vem compor a equipe com sua 15
especialização em Terapia Cognitivo-Comportamental (TCC), agregando conhecimento e 16
experiência para o desenvolvimento do curso. A reunião reforçou a necessidade de 17
alinhamento entre os professores para garantir a implementação eficaz das estratégias 18
discutidas, mantendo o compromisso com a qualidade do ensino. A diretora destacou a 19
importância da comunicação contínua e da participação ativa dos docentes na construção e 20
aprimoramento das práticas pedagógicas. Item 3 – Plano de ação - as ações realizadas ao 21
longo do semestre, compõe o plano de ação, o qual foi construído com base na análise da 22
Avaliação Institucional e entre outras ferramentas. Encerrando a reunião, a diretora agradeceu 23
a presença e o comprometimento de todos, enfatizando que o crescimento do curso se dá por 24
meio do esforço coletivo e da dedicação da equipe. Encerrando a reunião, a diretora 25
agradeceu a presença e o comprometimento de todos, enfatizando que as conquistas e 26
desafios enfrentados fazem parte da evolução do curso. Não havendo nada mais a tratar, a 27
reunião foi encerrada pela Diretora Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo e eu, Analisa Candian 28
Marques Alexandre, docente do curso de Psicologia do Unifagoc, lavrei a presente ata, que 29
foi lida e aprovada, sem correções, e segue assinada por mim e por todos os presentes. 30
 31

Diretora Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo ___________________________________________ 32
Diretora do Curso de Psicologia 33
 34
Analisa Candian Marques Alexandre _________________________________________________ 35
Docente do Curso de Psicologia 36
 37
Andresa Nascimento Silva Stopatto______________________________________________ 38
Docente do curso de Psicologia 39
 40
Bruno Feital Barbosa Motta____________________________________________________ 41
Docente do Curso de Psicologia 42
 43
Cristina Toledo _____________________________________________________________ 44
Docente do Curso de Psicologia 45
 46
Gilson Soares Toledo________________________________________________________ 47
Docente do Curso de Psicologia 48
 49
Isa Magesti Corrêa Netto _____________________________________________________ 50

Analisa A

Jaqueline T

Andresa S

Cristina T

Isa N

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PSICOLOGIA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Docente do Curso de Psicologia 51
 52
Jefté Moraes Souza____ _____________________________________________________ 53
Docente do Curso de Psicologia 54
 55
Josafá Lima de Souza _______________________________________________________ 56
Docente do Curso de Psicologia 57
 58
Lanay Nunes Martins________________________________________________________ 59
Docente do curso de Psicologia 60
 61
Daniel Soares Grossi ________________________________________________________ 62
Representante discente do Curso de Psicologia 63
 64
Robert de Oliveira___________________________________________________________ 65
Representante administrativo do Curso de Psicologia 66
 67
Tatiele Jerônimo Rezende ____________________________________________________ 68
Representante da Sociedade Civil 69

Lanay M

Jefte S

Daniel G

Robert O

Tatiele R

Autenticação eletrônica 3/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 05 fev 2025 às 18:16
Identificador: 7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

Página de assinaturas

Analisa A Lanay M
Analisa Alexandre Lanay Martins

092.453.926-78 125.872.206-29
Signatário Signatário

Jefte S Daniel G
Jefte Souza Daniel Grossi

082.508.056-82 098.526.306-79
Signatário Signatário

Jaqueline T Andresa S
Jaqueline Toledo Andresa Stopatto
046.157.176-52 015.290.946-07

Signatário Signatário

Robert O
Bruno Motta Robert Oliveira

076.280.246-45 101.132.226-96
Signatário Signatário

Cristina T
Josafa Souza Cristina Toledo

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 723cc3572ef087cf12acb9bab981abb0cc14c672644291dfd5be5d05a0357aab

https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b
https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 05 fev 2025 às 18:16
Identificador: 7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

141.733.456-82 044.558.566-84
Signatário Signatário

Tatiele R
Gilson Toledo Tatiele Rezende

935.181.026-72 142.314.126-18
Signatário Signatário

Isa N
Isa Netto

103.268.266-37
Signatário

HISTÓRICO

05 fev 2025
14:32:27

Analisa Candian Marques Alexandre criou este documento. ( Email: analisa.marques@unifagoc.edu.br,
CPF: 092.453.926-78 )

05 fev 2025
14:37:38

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (Email: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) visualizou este
documento por meio do IP 201.8.184.214 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:37:47

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (Email: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) assinou este
documento por meio do IP 201.8.184.214 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:32:29

Analisa Candian Marques Alexandre (Email: analisa.marques@unifagoc.edu.br, CPF: 092.453.926-78)
visualizou este documento por meio do IP 168.121.42.13 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:32:47

Analisa Candian Marques Alexandre (Email: analisa.marques@unifagoc.edu.br, CPF: 092.453.926-78)
assinou este documento por meio do IP 168.121.42.13 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:30:53

Bruno Feital Barbosa Motta (Email: bruno.motta@unifagoc.edu.br, CPF: 076.280.246-45) visualizou este
documento por meio do IP 181.77.21.242 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:30:57

Bruno Feital Barbosa Motta (Email: bruno.motta@unifagoc.edu.br, CPF: 076.280.246-45) assinou este
documento por meio do IP 181.77.21.242 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:54:55

Cristina Toledo (Email: cristina.toledo@unifagoc.edu.br, CPF: 044.558.566-84) visualizou este documento
por meio do IP 168.121.42.245 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 723cc3572ef087cf12acb9bab981abb0cc14c672644291dfd5be5d05a0357aab

https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b
https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 05 fev 2025 às 18:16
Identificador: 7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

05 fev 2025
15:55:03

Cristina Toledo (Email: cristina.toledo@unifagoc.edu.br, CPF: 044.558.566-84) assinou este documento por
meio do IP 168.121.42.245 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
16:15:25

Gilson Soares Toledo (Email: gilson.toledo@unifagoc.edu.br, CPF: 935.181.026-72) visualizou este
documento por meio do IP 200.131.99.66 localizado em Uberlândia - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
16:15:28

Gilson Soares Toledo (Email: gilson.toledo@unifagoc.edu.br, CPF: 935.181.026-72) assinou este documento
por meio do IP 200.131.99.66 localizado em Uberlândia - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
18:15:25

Isa Magesti Corrêa Netto  (Email: isa.netto@unifagoc.edu.br, CPF: 103.268.266-37) visualizou este
documento por meio do IP 45.176.72.2 localizado em Rio Pomba - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
18:16:08

Isa Magesti Corrêa Netto  (Email: isa.netto@unifagoc.edu.br, CPF: 103.268.266-37) assinou este
documento por meio do IP 45.176.72.2 localizado em Rio Pomba - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:36:07

Daniel Soares Grossi (Email: d.soares.grossi@gmail.com, CPF: 098.526.306-79) visualizou este documento
por meio do IP 187.14.25.45 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:36:20

Daniel Soares Grossi (Email: d.soares.grossi@gmail.com, CPF: 098.526.306-79) assinou este documento por
meio do IP 187.14.25.45 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:35:57

Jefte Moraes Souza (Email: jefte.souza@unifagoc.edu.br, CPF: 082.508.056-82) visualizou este documento
por meio do IP 179.84.138.212 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:36:01

Jefte Moraes Souza (Email: jefte.souza@unifagoc.edu.br, CPF: 082.508.056-82) assinou este documento por
meio do IP 179.84.138.212 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:29:56

Josafa Lima de Souza (Email: josafa.souza@unifagoc.edu.br, CPF: 141.733.456-82) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.21 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:37:57

Josafa Lima de Souza (Email: josafa.souza@unifagoc.edu.br, CPF: 141.733.456-82) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.21 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
16:23:41

Tatiele Jerônimo Rezende  (Email: psi.tatielerezende@gmail.com, CPF: 142.314.126-18) visualizou este
documento por meio do IP 201.8.188.233 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
16:23:52

Tatiele Jerônimo Rezende  (Email: psi.tatielerezende@gmail.com, CPF: 142.314.126-18) assinou este
documento por meio do IP 201.8.188.233 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:34:01

Robert Barbosa Fernandes de Oliveira (Email: robert.oliveira@unifagoc.edu.br, CPF: 101.132.226-96)
visualizou este documento por meio do IP 138.59.216.108 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:34:04

Robert Barbosa Fernandes de Oliveira (Email: robert.oliveira@unifagoc.edu.br, CPF: 101.132.226-96) assinou
este documento por meio do IP 138.59.216.108 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:35:40

Lanay Nunes Martins (Email: lanay.martins@unifagoc.edu.br, CPF: 125.872.206-29) visualizou este
documento por meio do IP 189.83.131.212 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
14:35:57

Lanay Nunes Martins (Email: lanay.martins@unifagoc.edu.br, CPF: 125.872.206-29) assinou este documento
por meio do IP 189.83.131.212 localizado em Ubá - Minas Gerais - Brazil

05 fev 2025
15:18:11

Andresa Nascimento Silva Stopatto (Email: andresa.stopatto@unifagoc.edu.br, CPF: 015.290.946-07)
visualizou este documento por meio do IP 131.100.198.2 localizado em Paula Cândido - Minas Gerais -
Brazil

05 fev 2025
15:19:09

Andresa Nascimento Silva Stopatto (Email: andresa.stopatto@unifagoc.edu.br, CPF: 015.290.946-07)
assinou este documento por meio do IP 131.100.198.2 localizado em Paula Cândido - Minas Gerais -
Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 723cc3572ef087cf12acb9bab981abb0cc14c672644291dfd5be5d05a0357aab

https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b
https://valida.ae/7ed376e53444eb7b2c77e6ec1b13b7410be91f17e11cae56b